
 

COMUNECOMUNE    DIDI    THIESITHIESI 
Provincia di Sassari 

ORIGINALE 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
N° 64 
In data 
02-07-2025 

OGGETTO:Adeguamento del Bilancio di previsione 2025/2027 alle 
risultanze del Rendiconto della gestione 2024 ai sensi dell'articolo 227, 
comma 6-quater del Decreto legislativo n.267 del 2000 
 

 
L’anno  duemilaventicinque, il giorno   due del mese di luglio alle ore 16:30 nella sala delle 
adunanze del Comune, previa l’osservanza delle formalità di legge, vennero per oggi convocati a 
seduta i componenti della Giunta comunale. 
 
All’appello risultano: 
 
Dott. Soletta Gianfranco Sindaco Presente 
dr.ssa Leoni Sebastiana Assessore Presente 
 Manca Giovanna Maria Assessore Presente in videoconferenza 
 Seddaiu Antonello Assessore Presente 
 Tanca Salvatore Assessore Presente 
 
presenti n.   5 e assenti n.   0. 

 

Partecipa, con funzioni consultive, referenti, di assistenza e di verbalizzazione, il  Segretario 
Comunale Dott.ssa Gavina Cocco. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il  Dott. Gianfranco Soletta , nella sua qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
ATTESTATO CONFORMITA’ ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI  - art. 97 C. 2  D.Lgs 267/2000 
 
Parere Favorevole  
 
Thiesi, 02-07-2025 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Gavina Cocco 

 
Si attesta la conformita' dell’atto alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti ai sensi dell’art. 97 c. 2 
D.Lgs 267/2000 
 
 
 
 
  
 

  

mailto:n.@25@


DELIBERA DI GIUNTA n.64 del 02-07-2025 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 2 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 267 DEL 18 AGOSTO 2000 
 
 
 
Parere Favorevole in ordine alla  Regolarita' tecnica  in merito alla proposta di cui alla presente 
deliberazione. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
Dott.ssa Maria Gavina Ruda 

 
 
Parere Favorevole in ordine alla  Regolarita' contabile  in merito alla proposta di cui alla presente 
deliberazione. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
Dott.ssa Maria Gavina Ruda 

 
 
RICHIAMATE: 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 in data 04.03.2024, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al 
periodo 2024/2026; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 in data 11.03.2024, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2024/2026 redatto in termini 
di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 14.03.2024 di approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione 2024 – 2026; 

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 28.04.2025 di riaccertamento ordinario dei 
residui; 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 28.05.2025 di approvazione del Rendiconto 
della gestione dell’esercizio 2024; 

 
VISTO l’articolo 227, comma 6-quater, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che 
“Contestualmente all'approvazione del rendiconto, la giunta adegua, ove necessario, i residui, le 
previsioni di cassa e quelle riguardanti il fondo pluriennale vincolato alle risultanze del rendiconto, 
fermo restando quanto previsto dall'art. 188, comma 1, in caso di disavanzo di amministrazione”; 
 

RILEVATO che si rende necessario apportare variazioni alle vigenti previsioni di cassa del bilancio di 
previsione finanziario armonizzato 2025/2027 relativamente ad alcuni capitoli di entrata e di uscita, al 
fine di adeguarle all’ammontare dei residui attivi e passivi definitivamente determinati in sede di 
riaccertamento ordinario e di rappresentare in maniera corretta e coerente le previsioni secondo le 
ipotesi di pagamento e riscossione che si prevede di realizzare; 
 
RITENUTO necessario, altresì, variare l’importo dei residui presunti iscritti in bilancio, al fine di 
adeguarli ai residui attivi e passivi definitivamente determinati in sede di riaccertamento; 
 
VISTO il chiarimento fornito dalla Commissione Arconet nella riunione del 22 febbraio 2017: 
“Con riferimento ai residui iscritti in bilancio, l’ordinamento contabile degli enti territoriali prevede che: 

1) i bilanci finanziari sono redatti in termini di competenza e in termini di cassa, 
2) nel bilancio di previsione sono indicati i residui presunti alla chiusura dell’esercizio 

precedente a quello cui il bilancio si riferisce; 
3) le indicazioni di bilancio riguardanti i residui non sono oggetto di specifica approvazione da 

parte del Consiglio; 



DELIBERA DI GIUNTA n.64 del 02-07-2025 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 3 

4) le previsioni del bilancio sono adeguate sulla scorta della consistenza dei residui attivi e 
passivi, accertati in sede di rendiconto dell’esercizio precedente; 

5) la disciplina delle variazioni di bilancio non prende in considerazione le variazioni dei 
residui; 

6) le variazioni di bilancio sono trasmesse al tesoriere e “sono altresì trasmesse al tesoriere le 
variazioni dei residui a seguito del loro riaccertamento”. 

Nel bilancio di previsione sono indicati i residui presunti alla data del 31 dicembre dell’esercizio 
precedente al fine di fornire una rappresentazione completa della situazione finanziaria dell’ente. 
L’importo dei residui iscritto in bilancio non presenta contenuto decisionale, in quanto non è il 
risultato di una decisione del Consiglio, ma l’effetto delle precedenti decisioni e della gestione degli 
esercizi precedenti. 
Le norme del TUEL e del D.Lgs. 118/2011 si limitano a disciplinare la variazione dei residui 
derivante dall’approvazione del rendiconto, consistente nella “sostituzione” dei residui presunti con quelli 
definitivi, che determina la necessità di adeguare le previsioni di bilancio ai risultati del rendiconto. 
Tale variazione dei residui non è definita “una variazione di bilancio”, ed è effettuata nell’ambito delle 
variazioni di bilancio di adeguamento dei risultati del rendiconto (residui, risultato di 
amministrazione, fondo di cassa, fondo pluriennale vincolato) omissis….” 

 
RICHIAMATO l’articolo 175, comma 5-bis, lett. d) del D.Lgs. n. 267/2000 che pone in capo alla 
Giunta le variazioni delle dotazioni di cassa garantendo che il fondo di cassa, alla fine 
dell’esercizio, non sia negativo; 
 
DATO ATTO che le variazioni agli stanziamenti di cassa di cui alla presente deliberazione 
garantiscono il mantenimento di un fondo di cassa finale non negativo; 
 
DATO ATTO, altresì, che, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 267/2000, la 
variazione oggetto della presente deliberazione non necessita del parere dell’organo di revisione, 
ferma restando la necessità dello stesso di verificare, in sede di esame del rendiconto di gestione, 
l’esistenza dei presupposti che hanno dato luogo alle variazioni di bilancio approvate nel corso 
dell’esercizio; 
 
RITENUTO di provvedere in merito; 
 
ACQUISITO agli atti il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell’articolo 
49 del d.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTI: 
- il D.Lgs. n. 267/2000; 
- il D.Lgs. n. 118/2011; 
- lo Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento di Contabilità 
 
Con votazione ad esito unanime 

 
DELIBERA 

 
1) Di approvare, per le motivazioni esposte in premessa ed ai sensi dell’articolo 175, comma 5-bis, 
lett. d) e dell’art. 227, comma 6-quater, del Decreto Legislativo n. 267/2000, la variazione delle 
dotazioni di cassa al Bilancio di previsione finanziario 2025/2027, esercizio 2025, come riportata nel 
prospetto allegato. 
2) Di dare atto che il presente provvedimento garantisce un fondo di cassa finale non negativo. 



DELIBERA DI GIUNTA n.64 del 02-07-2025 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 4 

3) Di approvare la variazione dei residui presunti, in considerazione dell’ammontare dei residui attivi 
e passivi definitivamente determinati in sede di Rendiconto di gestione 2024. 
4) Di trasmettere il presente atto all’organo di revisione al fine di quanto prescritto dall’articolo 239, 
comma 1, lett. b) n. 2 del Decreto legislativo n. 267 del 2000.  
 

DELIBERA altresì 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, 
del D.Lgs. n.267/2000, stante l’urgenza di porre in essere gli atti conseguenti il presente atto 
 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.64 del 02-07-2025 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 5 

 
Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

IL Sindaco IL Segretario Comunale 
Dott. Gianfranco Soletta 

 
Dott.ssa Gavina Cocco 

 
 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

  Per dichiarazione di immediata eseguibilità (Art 134, comma 4, del T.U.L.O.E.L.). 
 Per decorso del decimo giorno dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3, del T.U.L.O.E.L.). 

 
 IL Segretario Comunale 
 Dott.ssa Gavina Cocco 

 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione digitale (D.Lgs. 
82/2005) 
 


